misceri. Ex hac compositione, quantum in sextarios musti quadragenos octonos adiciendum sit, incertum est, quoniam pro natura vini<sup>1</sup> aestimari oportet, quod satis sit: cavendumque est, ne conditus sapor 7 intelligatur. Nam ea res emptorem fugat. Ego tamen, si humida fuerit vindemia, trientem; si sicca, quadrantem medicaminis in binas amphoras miscere solitus sum ita, ut quattuor urnarum esset musti modus, urna autem quattuor et viginti sextariorum. Nonnullos agricolas singulis amphoris quadrantem medicaminis indidisse scio, sed hoc coactos fecisse propter nimiam infirmitatem vini eiusmodi, quod 8 vix triginta diebus integrum permanebat. Hoc tamen mustum, si sit lignorum copia, satius est infervefacere, et omnem spumam cum faecibus expurgare: quo facto decima pars decedet, sed reliqua perennis est. At si lignorum penuria est, marmoris vel gypsi, quod flos appellatur, uncias singulas, item ad tertias decocti defruti sextarios binos singulis amphoris miscere oportebit. Ea res etiamsi non in totum perennem, at certe usque in alteram vindemiam plerumque vini saporem servat.

XXI. Mustum quam dulcissimi saporis decoquetur ad tertias, et decoctum, sicut supra dixi, defrutum vocatur; quod cum defrixit, transfertur in vasa, et reponitur, ut post annum sit in usu. Potest tamen etiam post dies novem, quam refrixerit, adici in vinum: sed melius est, si anno requieverit. Eius defruti<sup>2</sup> sextarius in duas urnas musti adicitur, si mustum ex vineis collinis est: sed si ex campestribus,

<sup>1</sup> vinea S.<sup>2</sup> defruti Aa: defrutis S: fruti c.

much of this preparation ought to be added to forty-eight *sextarii* of must, because the calculation of the right amount must be based on the quality of the wine, and care must be taken that the flavour of the preservative is not noticeable, for that drives away 7 the purchaser. I personally, if the vintage is wet, usually mix a *triens* of the preservative in two *amphorae*; if it is dry, a *quadrans*, so that the quantity of must is four *urnae*, an *urna* being twenty-four *sextarii*. I am aware that some husbandmen have put a *quadrans* of the preservative in each *amphora*, but that they were obliged to do so owing to the excessive weakness of the wine, which scarcely kept sound for thirty days. However, if there is plenty of wood, 8 it is better to boil the must and clear off all the scum with the dregs; if this is done a tenth part will be lost, but the rest keeps good forever. But if there is a scarcity of wood, it will be necessary to mix an ounce of what is called the "flower" of marble or plaster and also two *sextarii* of must boiled down to a third of its original quantity with each *amphora*. This, though it does not make the flavour of the wine last forever, yet at any rate generally preserves it until another vintage.